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Turun yliopiston kirjaston muutos
Turun yliopiston kirjasto on uudistanut viime 
vuosina palvelukonseptinsa (ns. hakeutuva asia-
kaspalvelu, tiskeistä luopuminen), vähentänyt ti-
lojaan noin 20 prosenttia ja kehittänyt niitä eri 
hiljaisuusasteisiksi kohtaamispaikoiksi. Samaan 
aikaan kirjasto on alkanut tuottaa enemmän ja 
osin täysin uusia asiantuntijapalveluja, joita ar-

vioidaan ja määritellään yliopistojen muuttuvi-
en tarpeiden mukaan.

Laajentuvan tehtäväkentän lisäksi Turun yli-
opiston kirjaston muodonmuutos 2010-luvul-
la on merkinnyt mm. toimintopohjaiseen mat-
riisiorganisaatioon siirtymistä sekä asiantuntija-
tason tehtävänimikkeiden merkittävää kasvatta-
mista. Esim. informaatikoiden määrä on nelin-
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kertaistunut vuoteen 2010 nähden. Haastetta on 
lisännyt henkilökunnan kokonaismäärän saman-
aikainen supistaminen yli 20 prosentilla. Muu-
tos on ollut jatkuvaa ja koko kirjaston kattavaa.

Avoimen tieteen palvelut
Avoimen tieteen edistämisessä kirjaston vahvuuk-
sia ja päävastuualueita ovat koulutusten suunnit-
telu, koordinointi ja toteutus, tietopalvelu sekä 
tutkijoiden avustaminen. Tutkijoita avustetaan 
esim. julkaisujen rinnakkaistallentamisessa, kus-
tantajien lupien selvittämisessä, julkaisukanavan 
valinnassa ja tutkimusdatan hallinnassa. Lisäk-
si kirjasto koordinoi OpenUTU -palveluverkol-
le tuleviin kysymyksiin vastaamista, esittelee pal-
veluita sekä tekee kyselyjä ja haastatteluja opis-
kelijoiden ja tutkijoiden osaamistarpeiden kar-
toittamiseksi.

Palveluja tuotetaan ja kehitetään samanaikai-
sesti ja jokaisesta palvelutapahtumasta opimme 
jotakin uutta. Tämä edellyttää rohkeutta, heittäy-
tymistä ja tutkivaa asennetta. Pedagogisella kielel-
lä ilmaistuna sovellamme palvelusisältöjen ja -ta-
pojen omaksumisessa ja tuottamisessa perinteis-
ten luentojen ja tehtävien lisäksi tutkivan oppimi-
sen, ongelmaperustaisen oppimisen ja tekemäl-
lä oppimisen malleja: saamme tutkijoilta ratkais-
tavaksemme moniulotteisia ongelmia, joita läh-
demme yhdessä heidän kanssaan ratkaisemaan. 
Samalla opimme itse. 

Uutta eivät ole vain palvelut ja tehtävät vaan 
ainakin jossakin määrin myös palvelun tavoitteet 
ja tuottamistapa. Esim. informaatiolukutaidossa 
(IL) yleisesti hyväksytty lähtökohta on, että tie-
donhallinnan ja -hankinnan taidot ovat tärkeä 
osa oppimista, akateemisia ja ammatillisia taitoja. 
Opiskelijan tehtävä on sisäistää ko. taidot. Samaa 
ajattelua voidaan, ja mielestämme tuleekin sovel-
taa myös datainformaatiolukutaitoon (DIL) tai 
datanhallinnan taitoihin (ks. esim. Calzada Pra-
do & Marzal, 2013). 

Informaatiolukutaidon ja datainformaatiolu-
kutaidon oppimistavoitteiden asettamisessa sekä 
sisältöjen opettamisessa ja oppimisessa olemme 

kuitenkin vielä eri tilanteissa: IL kuuluu mones-
ti usein opetussuunnitelmiin, tai ainakin suurin 
osa opiskelijoista saa jo IL-opetusta. Sen sijaan 
DIL:n opetus on vielä melko yleisluonteista ja 
/ tai satunnaista. Sen myötä tutkimusdatan hal-
linnan sisällön ja merkityksen tuntemus asiakas-
kunnassamme (perusopiskelijat, tohtoriopiskeli-
jat, tutkijat) on vielä melko vähäistä. Tästä seu-
raa, että avoimen tieteen palveluissa, samalla kun 
opettelemme asiaa itse, autamme asiakasta enem-
män ja pidemmälle kuin perinteisissä tiedonhal-
linnan ja -hankinnan ongelmissa. 

Emme siis nähdäksemme voi edellyttää – vielä 
– että tutkija hallitsee metadatan käsitteen, yleiset 
ja tieteenalakohtaiset metadatastandardit, pystyy 
itse valitsemaan relevanteimmat tiedostomuo-
dot ja tallennusarkiston, jne. Tai jos edellytäm-
me, saatamme huomata, että tutkijat eivät näitä 
vielä hallitse vaan tarvitsevat opastusta. Palvelun 
tuottaminen, oppiminen ja opettaminen nivou-
tuvat kiinteäksi vuorovaikutukseksi asiakkaan ja 
muiden tutkimuksen tukipalveluja tuottavien ta-
hojen kanssa. Olennaista on, että varmistamme 
aina, että tutkija kokee saaneensa avun ja ratkai-
sun ongelmaansa.

Uusia kumppaneita
Kirjasto on uusien tehtävien myötä verkottunut 
kiinteästi muiden yliopiston tutkimuksen tuki-
palveluja tuottavien yksikköjen ja toimijoiden 
kanssa niin, että aina ei ole helppo erottaa, mis-
tä alkaa ja mihin loppuu minkäkin yksikön vas-
tuu. Tämä tuo etuja, mutta myös haasteita toi-
minnan ohjaamiselle, suunnittelulle, toiminnal-
le ja tiedottamiselle.

Uudet palvelut ja niiden tuottamisen tapa ovat 
nostaneet kirjaston profiilia. Olemme tavoiteltu 
yhteistyökumppani avoimen tieteen strategian 
edistämisessä. Toisaalta, kun tutkija lähestyy on-
gelmansa kanssa OpenUTU -palveluverkkoam-
me, hän ei välttämättä tiedä, keneltä hän lopulta 
saa avun. Kirjaston rooli asiakkaiden ja yliopis-
ton johdon silmissä saattaa siis myös hämärtyä. 

Tiedottaminen on tärkeää yliopiston johdolle 
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ja muille asiakkaille: vaikka toimimme yhtenäis-
tyvinä ja yhteen sulautuvina yliopiston yhteisi-
nä palveluina (YPA), kirjaston on, itsensä vuok-
si tärkeää saada asiakkaiden tietoon viesti siitä, 
että kirjaston asiantuntemuksella ja asiantunti-
joilla on tärkeä rooli palvelujen suunnittelussa ja 
tuottamisessa. Asiakkaiden näkökulmasta tieten-
kin olennaista on, että palvelu pelaa, ei se kuka 
palvelun tuottaa.

Tavoitteiden asettamisen ja tehtävien resur-
soinnin kannalta on olennaista, että ohjausryh-
missä on toiminnan kannalta keskeisten yksiköi-
den päätösvaltaiset jäsenet ja että tiedonkulku 
linjajohdon, perusorganisaation, ohjausryhmän 
ja projektiryhmän välillä toimii. Tavoitteellisen 
työskentelyn kannalta oleellista on myös se, et-
tä mukana olevat yksiköt jakavat yhteisen näke-
myksen tavoitteiden priorisoinnista, työnjaosta ja 
aikataulutuksesta. Jotta matka taittuu ja tuloksia 
syntyy, kaikkien pyörien täytyy pyöriä kitkatta, 
mielellään samaan suuntaan. Ei siis voi olla niin, 
että yksi palveluverkon yksiköistä valitsee muista 
poikkeavan prioriteettijärjestyksen ja sen myötä 
resursoinnin. Tai jos on, tuloksiin ei päästä ja ta-
voitteet jäävät saavuttamatta.

Verkottuva toimintatapa läpäisee jo kaikki 
muut kin kirjaston tutkimuksen palvelut: metriik-
ka- ja arviointipalvelut toimii yhteistyössä mm. 
tutkimusedellytysten, IT-palvelujen, rahoituspal-
velujen ja vaikuttavuuspalvelujen kanssa; kirjas-
ton julkaisutiedonhallinnan palvelut mm. tut-
kimusedellytysten, IT-palvelujen ja viestinnän 
kanssa.

Strategiakausi 2016–2020
Turun yliopiston vuosien 2016–2020 strategian 
vaikuttava tutkija ja yhteiskunnan hyvinvoinnin 
ja talouden vauhdittaja -teemat sisältävät toimen-
pideohjelmia, joiden tavoitteiden saavuttamisessa 
kirjaston tutkimuksen palveluilla on suuri rooli. 

Avoin tiede -toimenpideohjelman tavoitteena 
on kehittää yliopistolle avoimen tieteen toimin-
takulttuuri toteuttamalla avoimen tieteen tie-
karttaa, joka kattaa tutkimusaineistojen, julkai-

sujen ja menetelmien avoimuuden, siihen liitty-
vän koulutuksen ja tuen sekä tutkimuksen viite-
arkkitehtuurin.

Kehittämisen välineeksi rehtori perusti OpenU-
TU -projektin, jonka ohjausryhmässä ovat muka-
na kehittämispalvelujen, kirjaston, viestinnän, IT-
palvelujen ja tiedekuntien edustajat. Ohjausryh-
mä perusti kaksi projektiryhmää, ensimmäisen 
laatimaan tutkimusdatapolitiikkaa ja toisen jul-
kaisupolitiikkaa. Kolmas, menetelmien avoimuu-
den projektiryhmä, perustettiin keväällä 2017. 

Data- ja julkaisuprojektiryhmien laatimat eh-
dotukset toimintapolitiikoiksi ja toimenpideoh-
jelmiksi hyväksyttiin vuonna 2016. Projektiryh-
mien kokouksissa on sovittu politiikoiden mu-
kaisten toimenpiteiden käynnistämisestä, tarken-
tamisesta ja seurannasta. Ryhmiä vetää yliopiston 
kehittämispalvelujen tutkimusedellytykset -toi-
minnon päällikkö. Vakiojäseninä toimivat pääl-
likkö ja asiantuntija kirjastosta, lakiasioista, IT-
palveluista ja viestinnästä. Tarpeen mukaan pa-
lavereihin kutsutaan mukaan lisäksi muita asian-
tuntijoita eri yksiköistä ja toiminnoista.

Osaamisen kehittäminen
Kirjaston johtoryhmä suunnitteli ja toteutti kir-
jaston palvelukokonaisuuksien ja tiimien tehtä-
vien pohjalta yhteistyössä tiiminvetäjien kanssa 
osaamiskartoituksen vuonna 2016. Kartoituksen 
tavoitteena oli selvittää, mitä sellaista osaamista 
meiltä puuttuu, jota tarvitaan yliopiston strate-
gian mukaisten ydintehtävien tukemiseksi. Osaa-
miskartta koostui yleisen osaamisen ja tiimikoh-
taisista osaamiskartoista. 

Osaamiskartassa kuvattujen osaamistavoittei-
den ei ollut tarkoitus olla tyhjentävä lista kaikes-
ta siitä, mitä esim. avoimen tieteen asiantunti-
jan täytyy hallita vaan pikemminkin esimerkin-
omainen ja päivittyvä kuvaus tehtävän osaamis-
tarpeista.

Tiimi- ja henkilökohtaisissa kehityskeskuste-
luissa käytiin osaamiskartat läpi. Tiiminvetäjät 
kokosivat keskusteluissa nousseet osaamistarpeet 
kouluttautumissuunnitelmaksi, joka hyväksyt-



28

tiin kirjastonjohtajan, päälliköiden ja tiiminve-
täjien yhteisessä foorumissa. 

Tutkimuksen 
tukipalveluhenkilöstön 
kouluttaminen ja kouluttautuminen
Kirjaston aloitteesta keväällä ja syksyllä 2016 
suunniteltiin ja toteutettiin ns. ADA (avoimen 
datan) koulutukset tutkimuksen tukipalveluja 
tar joaville kirjaston, kehittämispalvelujen (laki-
asiat, tutkimuspalvelut ja rahoituspalvelut), IT-
pal velujen ja viestinnän henkilöstölle. Myös kou-
luttajat tulivat kaikista näistä yksiköistä. Koulu-
tuksissa käytiin läpi datanhallinnan  ulottuvuuksia 
kuten datan muodot ja formaatit, datan järjestä-
minen ja uudelleenkäyttö, metadata, datan säilyt-
täminen tutkimuksen aikana ja sen jälkeen  sekä 
eettiset, tietosuoja- ja immateriaalioikeudelliset 
ky symykset.

Avoimen tieteen asiantuntijat
Joulukuussa 2016 kirjastossa aloittivat tiedekunta-
kohtaiset avoimen tieteen asiantuntijat. Asian-
tuntijoita ei rekrytoitu talon ulkopuolelta vaan 
heidän olemassa olevaa tieteenalakohtaista tieto-
asiantuntijan työnkuvaansa laajennettiin niin, et-
tä se sisältää jatkossa myös avoimen tieteen edistä-
misen. Tätä varten laadimme heille rakenteistetun 
perehdytys- ja perehtymisohjelman, jossa opiskel-
tavat sisällöt jaksotettiin  tehtävänannoiksi, itse-
näiseksi työskentelyksi, työpajoiksi ja tehtävien 
pa lautuksiksi. 

ATT-asiantuntijoiden osaamistavoitteiden luo-
misessa sekä meneillään olevassa perehdyttämis-
ohjelmassa hyödynnetään jo valmiita avoimen 
tieteen ja datalukutaidon kursseja kuten The Da-
ta Information Literacy Project, New England 
Collaborative Data Management Curriculum 
(NECDMC), DataONE Education Modules ja 
Research Data Mantra. 

Miten ja missä näymme?
Kaikki tutkimusdatan hallinnan, avoimen jul-
kaisemisen ja muut avoimen tieteen kysymyk-

set pyydetään lähettämään OpenUTU -palve-
luverkolle. 

Palveluverkon jäsenet kiertävät vaihtuvin ko-
koonpanoin aktiivisesti tiedekunnissa, laitoksil-
la ja oppiaineissa esittelemässä palveluja ja järjes-
tämässä on-demand -koulutuksia. DMP-Tuu-
li -koulutukset ja osallistuminen rahoituspajoi-
hin ovat jo vakiintunutta toimintaa. Vakiintu-
nutta opetusta avoimesta tieteestä järjestetään 
niin ikään UTUGS-tutkijakoulussa, jossa osa-
na informaatiolukutaidon opintojaksoa suorite-
taan avoimen tieteen osio. Tehtävien vastaanot-
tajina ja kommentoijina toimivat opetustiimin 
informaatikot. 

Turun yliopisto nousi OKM:n avoimen tieteen 
toiseksi korkeimmalle, neljännelle kypsyystasol-
le vuonna 2016. Rinnakkaistallenteiden mää-
rä kuusinkertaistettiin (2015–2016) vajaaseen 
20 prosenttiin vuosittaisesta julkaisukertymästä. 
DMPTuuli-datanhallintatyökalulla on yli 600 
käyttäjää, joka tutkijatyövuosiin suhteutettuna 
tarkoittaa, että Turussa tutkijat käyttävät DMP-
Tuuli -työkalua eniten Suomessa. 

Yksi strategiakauden loppupuolen keskeisiä 
kehittämiskohteita on datainformaatiolukutai-
don oppimispolun rakentaminen perusopintoi-
hin, tutkijakouluun ja tutkijoille (ks. esim. Sapp 
Nelson, 2017; Sapp Nelson, 2016). 

Lopuksi
Sam Cooken kappaleen sanoja soveltaen luotam-
me siihen, että A Change Is Gonna Come – avoi-
men tieteen toimintakulttuuri tulee. Palvelujen 
rakentaminen ja tuottaminen on jo pitkällä, to-
distetustikin. Tätähän nimittäin myös OKM:n 
kypsyystasovertailu mittaa: organisaatioiden val-
miutta ottaa käyttöön avoimen tieteen toimin-
tatavat. Varsinaiset tutkimukselliset ja tieteelliset 
toimintatapojen muutokset isossa mittakaavassa 
ovat vasta tulossa; näistä avoin julkaiseminen ete-
nee tällä hetkellä nopeimmin. 
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